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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl zmapovat střídání pohřebního ritu v českém a

moravském pravěku. Sledován bude vývoj pohřebního ritu od jeho počátku

v mladší fázi středního paleolitu (zde pouze ve formě zahraničních analogií) aţ

do příchodu Slovanů, tedy do doby stěhování národů. Kaţdé sledované

období bude stručně charakterizováno z hlediska pohřebního ritu, sledováno

bude střídání jevu inhumace a kremace, které provází celý český i moravský

pravěk. Pro kaţdé období bude také vypracována stručná charakteristika

moţného vnímání „duševna“, tedy religiózní představy o světě a posmrtném

ţivotě.

Na základě sesbíraných informací se pokusím zhodnotit fenomén

střídání kostrového a ţárového pohřebního ritu v pravěku. Na základě

demografických, antropologických, sociologických a dalších dat se pokusím

interpretovat tyto změny ve způsobu pohřbívání. Za pouţití zahraničních

analogií jak z oblasti archeologie, tak i religionistiky a etnologie se pokusím

získat stručný základ celkového obrazu pravěkého pohřbívání.

Pokusím se také o získání dokladů dálkové směny nejen s hmotnou

kulturou, tedy artefakty, vidím touto cestou také moţnosti šíření nových

myšlenek v oblasti náboţenské a také symbolů, které by se mohly promítnout

v pohřebním ritu a mohly by tak alespoň částečně vysvětlit fenomén střídání

kostrového a ţárového způsobu pohřbívání. V práci je obsaţena případová

studie sledující přechod v pohřbívání od doby halštatské do doby laténské.

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Dějiny bádání

Hrobové celky patří k těm nejvýraznějším archeologickým nálezům a

podobně jako u dalších archeologických pramenů se v odborné literatuře

setkáváme s různou mírou zpracovanosti a pojetí dané problematiky.
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Nejčastější jsou materiálové práce referující o nálezech. Méně častá jsou pak

souhrnná zpracování pohřebních aktivit. Při tak rozdílném pojetí dané

problematiky pak vyvstávají otázky metodologické (Matoušek 1988, 17-18).

Jelikoţ se práce zabývá fenoménem pohřbívání po dobu celého

středoevropského pravěku aţ do příchodu Slovanů, uvedu zde jen stručný

přehled badatelů a prací, které jsou dle mého názoru stěţejní pro studium

pohřebního ritu. Uvedené badatele, potaţmo díla je tak nutné brát jen jako

základní informace, které odkazují jen na tu nejdůleţitější literaturu.

Při studiu pohřebního ritu, respektive pohřbívání jako takového, je nutné

si uvědomit přínos badatelů, kteří zpracovávají jednotlivá pohřebiště a stejně

tak těch, kteří vytvářejí obsáhlé syntézy. Povaţuji také za nutné zmínit zde roli

„pozadí“ pohřebního ritu, čili pokusů o rekonstrukci pohřebních obřadů,

konstrukce hrobových jam a religionistického pozadí pohřbívání. Třetí

skupinou badatelů jsou pak ti, kteří se zaměřují na různé geografické celky

Čech či Moravy (obr. 1 a obr. 2) a ty pak souhrnně zpracovávají do syntéz. Do

této skupiny zařazuji například B. Dubského (1949).

Hrobové celky jako takové stojí v popředí zájmu archeologů v podstatě

od počátků této vědní disciplíny, je tak logické, ţe se hroby a pohřebním ritem

zaobíralo velké mnoţství badatelů. Je tak aţ s podivem, ţe chybějí větší

syntézy ţárového způsobu pohřbívání. V podstatě jedinou prací, která se

souhrnně zabývá tímto jevem, je práce J. Neustupného z roku 1941.

Co se týče dalších archeologů věnujících se pohřbívání, pak se jednalo

zejména o práce zaměřené na jednotlivá období pravěkých dějin či jejich

jednotlivých kultur. M. Zápotocká zpracovala pohřební ritus českého neolitu,

další autoři (Čujanová – Jílková 1988, V. Šaldová 1968, D. Koutecký 1968, V.

Vokolek 1999, J. Waldhauser 2001, M. Lutovský 1996 a mnoho dalších) se

pak věnovali jednotlivým kulturám. Pomocnou ruku mohou podat i soupisy

nálezů publikované v různých periodikách (Dvořák 1921). Pro poznání

myšlenkového světa minulých populací se pak přičinil svou prací V.
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Podborský, pokusy o rekonstrukci pohřebních obřadů v době ţelezné se pak

zabýval D. Koutecký.

Za velmi důleţité povaţuji názory V. Matouška (1988) na problematiku

pohřbívání, s nimiţ se ve velké míře shoduji.

1.2 Přehled kultur napříč sledovaným obdobím

Jelikoţ si tato práce klade za cíl pokusit se interpretovat fenomén

střídání kostrového a ţárového pohřebního ritu, povaţuji za nutné seznámit

zde čtenáře, i kdyţ jen velice stručně, s přehledem sledovaných kultur,

k tomuto účelu slouţí tabulky s přehledem kultur a rámcové datace v přílohové

části práce (viz obr. 3 a obr. 4).

1.3 Symbolické myšlení

Pokud se snaţíme proniknout do myšlení pravěkých populací, musíme

si uvědomit, jak je pro nás mnohdy těţké vţít se i jen do situace o jednu

generaci starší, neţ je ta naše. Jak obtíţný úkol pak musí být vţít se do

myšlení lidí pravěkých? Jak přemýšleli, jaké rituály prováděli či, jak je tématem

této práce, pohřbívali a jak si při tom počínali, je pro nás téměř nerozluštitelné.

Ke správnému pochopení jednání pravěkých lidí, k pochopení symbolů a

náznaků, které nám zanechali, se nutně musíme alespoň trochu zaobírat i

náboţenstvím, tedy tím, čemu naši předchůdci věřili a pro co ţili.

Symbolické myšlení úzce souvisí s duchovním ţivotem a právě

duchovní ţivot odlišuje člověka od zvířat. Náplň duchovního ţivota a

společenského vědomí tvoří postupně se rozšiřující soubor poznatků o světě,

idejí a názorů na lidskou existenci. Tyto poznatky, ideje a názory se zrodily

v době končící sociogeneze. Zprvu jsou sice velmi omezené, prodělávají však

dynamický rozvoj. Řešení problémů vztahů bytí a vědomí je závislé na

základní filozofické orientaci, kterou ale u prvotních společenstev ještě

předpokládat nemůţeme (Podborský 1999, 36).
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Svět mýtů je totiţ pro lidi, kteří mu věří, stejně reálný a pravdivý, jako

jejich vlastní svět. Je tomu tak proto, ţe oba světy, mytický i reálný, patří

odjakţiva k sobě, navzájem se prolínají a ovlivňují a vytvářejí tak jeden celek

(Hubinger 1996, 13). Proto také musíme k problémům a otázkám, které si

klademe, přistupovat celkově a nevytrhávat nic z kontextu, nahlíţet na danou

problematiku z vícera různých úhlů.

V mytologii, mytologickém myšlení a v magii je totiţ svět vţdy uchopen

jako celek, jako jednotný systém, třeba i velmi bohatě strukturovaný, vţdy ale

do přehledných vztahů oddělených částí, které jsou spolu navzájem v dočasné

i trvalé interakci (Hubinger 1996, 104). Všechno vţdy souvisí se vším a my si

tak musíme uvědomit, ţe se i v případě pohřebního ritu a všeho s ním

spojeného, tedy i ve fenoménu střídání ţárového a kostrového pohřebního

ritu, pohybujeme v rámci uzavřeného systému.

Kdyţ tedy vezmeme v úvahu pohřební ritus jakoţto komplexní a sloţitý

kulturní projev, nemůţeme se při jeho hodnocení omezit pouze na hmotné

archeologické pozůstatky. Vztah člověka k záhadám ţivota, smrti a

posmrtného ţivota pramenní ze sféry duchovní, nedá se tedy objasnit pouze

prostředky a metodami jednoho vědního oboru. Předpokladem alespoň

částečného úspěchu je zvolení interdisciplinárního přístupu, který nám

dovoluje nahlíţet na poloţené otázky z vícera různých směrů. Vyuţití postupů

a výsledků z etnologie a religionistiky při interpretaci nálezového materiálu,

který zcela jistě pramení v duchovní sféře, má svůj neocenitelný přínos. I kdyţ

se nám kompletní obraz ţivota našich předchůdců zcela jistě nepodaří plně

zrekonstruovat, musíme vzít v úvahu mnohé kulturní prvky, které si ve formě

archetypů našly své místo v tradicích a přetrvaly aţ dodnes. Právě pohřební

ritus, spolu s dětským folklórem a svatebními obřady, tvoří jednu


[…]


příkladu pohřbů doby ţelezné, sledování výskytu artefaktů v hrobových

kontextech můţe přinést své výsledky (viz kap. 12). Pokud by se podobného

zpracování dostalo i ostatním obdobím, kdy se mění druh pohřebního ritu, pak

bychom mohli srovnáním jejich výsledků docílit přesnější interpretace, proč

k těmto změnám v pravěku docházelo. Samozřejmě i tato teorie minulosti

bude podléhat absenci některých informací, jako jsou těţko rekonstruovatelné

oblasti náboţenských představ a religionizity obecně.
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16 RESUMÉ

This paper focuses on changes in the burial rite in the Czech and

Moravian Prehistory. Development of the burial rite from its beginning in the

younger phase of the Middle Paleolithic (only in form of foreign analogies) up

to arrival of the Slavonic tribes (Migration period) is observed. Each period is

briefly characterized in terms of the burial rite, changes in inhumation and

cremation which occur in the whole Czech and Moravian Prehistory are

observed. Brief characteristic of a possible perception of spirituality, religious

ideas about the world and after-life are presented for each period.

On the basis of gathered data, evaluation of the phenomenon of

changes of the skeletal and cremation burial rites in the Prehistory is

suggested. On the basis of demographic, anthropologic, sociologic and other

data these changes in burial manners were interpreted. Brief basic structure of

the Prehistoric burial manners was obtained on the basis of foreign

archaeological, religionist and ethnologic analogies.

Solution of these complex questions can be seen in multidisciplinary

approach. It is not possible to work with the archaeological sources only,

although this thesis works with them in majority, the author is not going to

neglect findings of other related disciplines in cases in which it will be

appropriate or necessary (e.g. questions of religious ideas).

Up to the era of scientific progress people admitted or even believed that

there is another form of existence after death. This is confirmed by finds of the

Moustiér graves and even today, in the period of scientific skepticism, there

are ideas of some sort of weakened continuity or stubborn refusing of an

immediate disappearance. Ideas of the after-life form common background of

all ancient religions including Christianity (Aries 2000, 127). But what lead our

ideas to choice of this or another form of burial? Was it religion or symbolic
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ideas of the past populations? Or were there only some practical reasons?

Were they influenced by fear of death or by fear of the deceased as we can

see on relatively numerous archaeological sources? Endeavor to find answers

to the past question whether they are of a great importance or not, must deal

with only minor remains of the past world. We must be able to identify them,

study and interpret, put into context which would help us to understand life and

behavior of the Prehistoric populations.

Grounds of ideas and practices related to death were set in fear of

death. Alongside, there was development of endeavor to use the dead one to

profit of the living (see so called ritual anthropophagy). It is also impossible to

draw a line between ritual and non-ritual manipulation with human remains, all

practices connected to death were rituals. Generally spread burying the dead

ones to soil could have been connected to idea of earth as a fertile power. The

original purpose of the grave goods could have been to ensure that the dead

one would not return to the world of the living ones and would not cause any

damage to them.

Unfortunately, archaeology has been neglecting theories of philosophy

and history of religions (Matoušek 1988, 21). In this thesis, I tried to show

several ways of possible co-operation of the disciplines mentioned. I am

convinced that they have a lot to tell each other and that it is not impossible, at

least in case of the mortuary practices, to use methods of all the disciplines

mentioned in order to get clearer idea and better understanding of the

phenomena of changes in the skeletal and cremation burial rites. This

endeavor could continue in more detailed working out of the E. Neustupný´s

(2011) theories about cycles of variations in the strict and loose cultures.
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17 PŘÍLOHY

obr. 1: Regionální rozšíření lokalit doby římské a doby stěhování národů na

okrese Beroun (podle Matoušek 1991)
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obr. 2: Přehled lokalit období raného středověku na okrese Beroun (podle

Matoušek 1991)
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obr. 3: Orientační tabulka pravěku a raného středověku. (podle Sklenář 1973)
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obr. 4: Orientační tabulka pravěku a raného středověku. (podle Sklenář 1973)
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obr. 5: Pohřeb hříběte v jámě na sídlišti knovízské kultury, Roztyly, okr.

Chomutov. (podle Jiráň a kol. 2008)
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obr. 6: Veszprém (Maďarsko) 1 – půdorys domu se základovou dětskou obětí;

detail dětského skeletu mezi dvěma kůlovými jámami. (podle Podborský 1994)

141

obr. 7: Plán pohřebiště v Polákách, okr. Chomutov, výzkum 1974. (podle

Koutecký – Smrţ 1991)
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obr. 8: Nynice, okr. Plzeň-sever. Schématický plán pohřebiště s rozmístěním

hrobů stupně Ha C. (podle Šaldová 1968).
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obr. 9: Slezskoplatěnická kultura. Plán pohřebiště v Kostelci n. Orlicí (okr.

Rychnov n. Kněţnou) šedě je zobrazen půdorys chrámku. (podle Vokolek

1999)
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obr. 10: Komorový hrob pozdní doby halštatské ohraničený čtyřúhelníkovým

ţlabem. Černouček (okr. Litoměřice). (podle Brnić – Sankot 2005)

145

obr. 11: Komorový hrob pozdní doby halštatské ohraničený čtyřúhelníkovým

ţlabem. Černouček (okr. Litoměřice). A, B, C rekonstrukce postupu stavby

komory. (podle Brnić – Sankot 2005)
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obr. 12: Mimořádně bohatý hrob z mladší doby římské na lokalitě Beroun –

Závodí. (podle Matoušek 1991)
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obr. 13: Výstupy z databáze hrobů z období Ha C – LT C. Procentuální

zastoupení jednotlivých typů artefaktů.
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obr. 14: Typy pohřbů na keltských hřbitovech. (podle Filip 1956)
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obr. 15: Absolutní počty sledovaných artefaktů ve sledovaných obdobích.

obr. 16: Statistické výstupy četnosti artefaktů.