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1. Bylo splněno zadánípráce? dobře

2. Yyužití dostupných informací k tématu: dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika' úprava): výborně

4. Strukturováni práce: dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr a použitivhodných metod: nevyhověl

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8.
'Zauja|

student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? nevyhově|

Návrh výsledné k|asifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Jakub Štaďer se pokusil svou práci přepracovat

podle posudků, což se mu zdařilo pouze částečně. Rozsáhlé pasáže popisující pohřební ritus

jednotlivých kultur byly rozšířeny o často důležité informace. I přesto je tento text velmi

obecný, což je ale pravděpodobně dáno širokým zadáním práce. Týo obecně popisné pasáže

stá|e zabírají cca 80 %o práce,

Nejpodstatnější změnou je zapojení případové studie. Štádlerovi bylo vyčítano' že jeho práce

je kompilační a netestuje konkrétní teoretický model, tím pádem nedostáváme Žádné nové

poznání. Nadokázal jsem poznat, jak případová studie zptacovaná na 7 stran přispívá

k poznání problematiky střídání kostrového ažárovéI.n ritu. Autor shromáŽdil dosti početný

K*ťedr* nrch*olo6i*, řmkuita ťi$ozoficks, č;*pad*Č*ske* uníverzlt* v řlzní

soubor halštatských a laténských pohřbů (přes 600). Prvním problémem studie je, Že zatímco

o období laténu můŽeme uvažovat jako o periodě s dominamcí kostrového ritu, v době

halštatské se setkáváme jak s kostorvým,takžátovým ritem, i kdyŽ Žárový převažuje. Ačkoliv

Štadle. evidentně zaŤadi| d'o ďatabáze kostrovó i Žárové hroby, nijak je od sebe neodděluje.

Metodicky je studie také velmi slabá. Ačkoliv autor operuje se jakousi ''statistickou

významností,, Qejiž hodnoty p:0,00 % jsou navíc absurdní), nevíme, jaké testy vlastně

provedl. opět se nedočkáme Žádné interpretace' ale pouze diskuze, ve které se dozvídáme, že

artefaktová náplň doby halštatské a laténské se od sebe liší. Dovoluji si poznamenat, že tento

poznatek koluje mezi archeology již od roku 1846 resp. 1857.

Práce J. Štádlera dostála několika změn, ale stále ji ne|ze považovat zavíc než obecně pojatou

kompilaci. Nicméně při úspěšné obhajobě, během níŽ autor bude schopen adekvátně reagovat

naníŽe položené otázky,je možné uvaŽovat o hodnocení dobře.

nopr,Ňu.lÍcÍ otÁzxy r onnl.lonĚ, (nepovinnct: Jak se podle Vás mění pohřební

ritus v pruběhu doby halštatské ve střední Evropě?

Jaké metody byly použity při testování teoretického modelu?

Jaké příčiny měla podle Vašich poznatků změnapohřebního ritu mezi dobou halštatskou a

laténskou?
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